Hoc exemplum docendi gratia paulò fusius tractatum est. At cum in veritate dicemus, contrahenda est oratio: sic tamen vt cum à minori vel maiori ducitur similitudo, imparitas hæc maximè conspicua fiat: quò vis argumenti maior appareat. Sumamus exempli gratia hoc à minori argumentum. Si dominus de seruo delinquente suspiciare sumit, cur non Deus ab homine peccante idem faciat? Qui igitur artis expertus est, hoc sanè modo dixisset. Vide autem quanto aliter dixerit Cyprianus contra Demetrian. Ipse (inquit) de seruo tuo exigis seruitium, & homo hominem parere tibi & obedire compellis, & cum sit vobis eadem fons nascendi, conditio vna moriendi, corporum materia consimilis, animarum communis, æquali iure, & pari lege vel veniatur in hunc mūdum, vel de hoc mundo postmodum recedatur, tamen nisi pro arbitrio tibi seruiatur, nisi ad voluntatis imperium pareatur, imperiosus & nimius seruitutis exactor flagellis verberas, fame, siti, nuditate, frequenter ferro & carcere affligis & crucias, & non agnoscis Dominum Deum tuum, cum sic exerceas ipse dominatum? In hoc

exēplo. D. Cypria. summa tum copia, tum breuitate vsus est. Summa enim breuitas est, quod ait: Non agnoscis Dominum tuum, cum sic exerceas ipse dominatum? Totam enim collationem, quam diuina maiestatis amplitudine exposita, latius tractare poterat, breuissimo sermone comprehendit. Similitudo verò, quæ præcessit, copiose admodum explicata est.

Quauis autem exemplorum & similiarum vsus ad faciendam fidem non vulgariter adiuuent, tamen hoc præcipue præstant, cum per inductionem adhibentur. Quo in genere plurimus est Socrates Platonius. Exemplum per inductionem adhibetur hoc modo: Dic mihi quem tandem fructum attulit Demostheni insignis eloquentia? Nempe præter alia in commoda, infelicissimum & miserandum exitum, Quid autem præmij Tib. & C. Gracchis attulit? Nimirum eadem & miseram, nec satis honestam. Quod porro illi tantoperè laudato Antonio? Certè & hieclatronum sicis crudelissimè confossus est. Agè Cicero ni eloquentiæ parènti, quã mercedem attulit? Nonne mortem & acerbam & miserandam? I nunc, & tot vigilijs ad summam eloquentiæ laudem enitere, quæ præstantissimis quibusque viris semper exitio fuit. Simile adhibetur per inductionem, hoc modo: De nauigando num melius disputabit nauata, quàm medicus an nō medicus rectius de medendi ratione differet, quàm pictor? Num pictor de colorum, & umbrarum, ac linearum ratione melius dicet, quàm futor? Num auriga de ratione moderandi currum melius, quàm nauata? Ea si plurima conferantur, faciunt vt omnino probabile videatur, vnumquæque melius de ea re dicturum esse, quam melius norit. Sic D. Cypria. de simplicitate præla. Ecclesia vna est, quæ in multitudinem latius incremento fœcunditatis extenditur: quomodo Solis multi radij, sed lumen vnum: & rami arboris multi, sed robur vnum tenaci radicè fundatum: & cum de fonte vno riuus plurimi

plurimi defluunt, numerositas licet diffusa videatur, exundantis copię largitate, vnitas tamen seruat in origine. Auelle radium Solis à corpore, diuisionem lucis vnitas non capit. Ab arbore frange rami, fractus germinare non poterit. A fonte præscindere riuum, præscisus arefcet. Sic & Ecclesia Domini luce p̄fusa, per orbem totum radios suos porrigit, vnum tamē lumē est, quod vbiq̄e diffunditur, nec vnitas corporis separatur: ramos suos in vniuersam terram copia vbertatis extendit, profluentes lagiter riuos latius expandit: vnum tamen caput est, & origo vna, & vna mater fœcunditatis successibus copiosa.

Hæc de Tropis & figuris cum verborum tum sententiarum dicta sint: in quorum numero, nominibus, vi, & natura explicanda vehementer dissentiant autores tum Græci tum Latini: neque modò inter se ipsi discordant, sed (quod magis mirandum est) Cicero ipse sibi discrepat, qui vt ornatissimus in dicendo fuit, sic in præcipiēdo diligentissimus. Nã, vt Quintil. animaduertit, multas figuras in tertio de Oratore libro posuit, quas in Oratore postea scripto, quoniam de illis mentionem non fecit, videtur repudiasse. Quasdam posuit inter verborum exornationes, quæ sententiarum sunt lumina. Quædam ne figuræ quidem sunt. Iam numerus illarum nec fuit olim certus, nec verò vnquam esse poterit. Cuius rei duas ego reperio causas: altera est, quod nouæ figuræ. Quintiliano etiam autore, fieri adhuc & excogitari possunt; altera, quod tam verborum, quàm sententiarum figuræ non in formas seu species (quarum certus est numerus) sed in partes & quasi membra, quorum infinitior est numerus; distribuuntur.

*De Usu figurarum.**Cap. XV.*

NON multum prodest figurarum nomina & diffinitiones tenuisse, nisi earum usum, sciamus: hoc est, quonam modo & quibus potissimum in rebus illis uti debeamus. Hoc autem ex tribus præcipuis concionatoris officijs colligendum est. Ad eum enim spectat auditores primum docere, deinde delectare, ac postremo flectere. Et quidem docere necessitatis, delectare suauitatis, flectere victoriæ esse dicunt. Ex figuris igitur quædam ad docendum, quædam ad delectandum, quædam ad flectendum, & affectus concitandos potissimum seruiunt. Et quidem ad docendum figuræ, quas inter argumentorum formas posuimus, præcipue pertinent: quibus adiungi potest ratiocinatio, quam modo inter sententiarum figuras numerauimus: & nonnullæ aliæ, quæ vel ad probandum vel ad expositionem rerum conducunt. Inter quas merito collocatur Transitiō: quæ cum exponat quid dictum sit, quidque sit dicendum, hac distinctione lucem orationi affert. Quæ tamen interdum vim habet & acrimoniam, ut paulò antè admonuimus. Ad delectandum verò pertinent, cum aliæ figuræ, tum præcipue quas inter figuras verborum in secunda & tertia classe collocauimus: quæ similium & contrariorum proportionem constant. Ex alijs verò figuris siue verborum, siue sententiarum, pleræque vim & acrimoniam habere videntur. Sunt tamen aliæ, & quidem non paucæ, quæ ad hæc omnia valent. Constat enim, rerum, personarum, locorum, ac temporum descriptiones, modo ad delectandum, modo verò ad amplificandum, interdum etiam ad docendum valere. Idem de contrarijs diximus, quæ præter venustatem & gratiam, vim quoque & acrimoniam in loco habent. Iam verò exempla, ac præcipue similitudines, quid non efficiunt? Quid enim rebus obscuris maiore lucem, quam

quam similitudines præferunt? Quid non eisdem amplificamus, aut oculis spectandum subiicimus? Quantum præterea iucunditatis commodè inducta similitudo affert? Studiosi autem concionatoris erit, non solum numerum, & nomina, & naturam figurarum nosse, sed multò magis earum usum: ut quibus figuris in quauis concionis parte vtendum sit, probè teneat. Cum autem eadem sententia pluribus figuris explicari, & quodammodo vestiri possit, periti artificis erit, eam potissimum figuram deligere, quæ sensum animi sui apertissimè, breuissimè, atque appositisimè explicet. Hastenus de figuris: deinceps de compositione dicendum est.

De compositione. Cap. XVI.

Post tropos & figuras, de quibus hætenus dictum est, sequitur tertia pars ornatus, quæ est in compositione, & in apta, ac numerosa verborum collocatione posita. Quam D. August. non prorsus concionatori negligendam esse ait, licet ea in sacris literis minus inueniatur. Eius hæc verba sunt. Sanè hunc elocutionis ornatum, qui numerosis sit clausulis, deesse fatendum est autoribus nostris. Quod vtrum per interpretes factum sit, an (quod magis arbitror) consulto illi hæc plausibilia deuitauerint, affirmare non audeo, quoniam me fateor ignorare. Illud tamen scio, quod si quisquam huius numerositatis peritus, illorum clausulas eorundem numerorum lege componat (quod facillimè fit mutatis quibusdam verbis, quæ tantundem significatione valent, vel mutato eorum, quæ inuenerit, ordine) nihil eorum, quæ velut magna in scholis Grammaticorum aut Rhetorum didicit, illis diuinis viris defuisse cognoscet. Et multa reperiet elocutionis genera tanti decoris, quæ quidem & in nostra, sed maximè in sua lingua decora sunt: quorum nullum in eis, quibus isti instantur, literis inuenitur.

*Li. 4. de
doct. Chri-
stiana.*

nitur. Sed cauendum est, ne diuinis grauibuscq; fen-
 retijs dum addicitur numerus, pondus detrahatur.
 Nam illa musica disciplina, vbi numerus iste ple-
 nissimè discitur, vsque ad eò non defuit Prophetis
 nostris, vt vir doctissimus Hieronymus quorun-
 dam etiam metra commemoret in Hebræa duntaxat
 xat lingua. Cuius veritatem vt seruaret in verbis,
 hæc inde non transtulit. Ego autè vt de sensu meo
 loquar, qui mihi quàm alijs, & quàm aliorum est
 vtique notior, sicut in meo eloquio, quantum mo-
 destè fieri arbitror, non prætermitto istos numeros
 clausularum: ita in autoribus nostris hoc mihi plus
 placet, quòd ibi eos rarissimè inuenio. Hęc ille. Cui
 us exemplum sequi poterit, quisquis aliquid ele-
 ganter scribere parat. Habet enim hoc præcipuè ora-
 tio numerosa, & verba aptè collocata, vt sine osten-
 tatione & splendore verborum legentis animum
 ad eò latenter oblectet, vt idem ipse, qui delectatur,
 rationem reddere nequeat, cur tantopere delecte-
 tur. Eadem etiam compositio non mediocriter in-
 tellectum adiuuat, quando orationis membra ita
 sibi respondent & connexa sunt, vt planissimum
 orationis sensum efficiant. Verùm hæc ad scriben-
 dum. Ad concionandum autem (vt ij etiam, qui hæc
 de re scripsere, fatentur) huiusmodi numerosa com-
 positio minus necessaria est: ideoque prætermis-
 sis præceptis, quæ multa Rhetores hac de re tradunt,
 quàm breuissimè hanc partem absoluam. Cornifi-
 cius ergò de ea sic ait: Compositio est verborum
 constructio, quæ facit omnes partes orationis æqua-
 liter perpolitas. Et conferuabitur, si fugiemus cre-
 bras vocalium concursiones, quæ vastam atque hi-
 antem orationem reddunt, vt hoc est: Vacca æneæ
 amœnissime impendebant. Etsi vitabimus eiusdem
 literæ nimiam assiduitatè, cui vitio versus hic erit ex-
 emplo: O Tite tute Tati tibi tanta Tyræne tulisti. Et
 hic eiusdem poetæ: Quidquam quisquam cuiquam
 quod conueniet, neget? Et, si eiusdem verbi assidui-

tatem

tatem nimiam fugiemus. Ea est huiusmodi: Nam
 cuius rationis oratio non extet, ei rationi ratio non
 est fidem habere. Et, si non vtemur continenter si-
 milliter cadentibus verbis, hoc modo: Flentes, plo-
 rantes, lachrymantes, obrestantes. Et, si verborum
 irraiectionem vitabimus, nisi quæ erit concinna.
 Quo in vitio est Lucilius assiduus, vt hoc est in prio-
 ribus libro: Has res ad te scriptas Lucimissimus Aeli.
 Tale est illud Politiani: Legit epistolam mihi nu-
 per ad se tuam Picus hic Mirandula noster. Quæ qui-
 dem compositio puerilis, ab omni grauitate aliena
 videtur. Item fugere oportet longam verborum
 continuationem, quæ & auditoris aures, & orato-
 ris spiritum lædit.

De duplici specie compositionis. I.

Quisquis autem compositionis rationem ex-
 actius assequi cupit (quæ res ad artificiosè scribèdum
 necessaria est) scire debet, aliam esse compositio-
 nem simplicem, aliam duplicem, siue compositam.
 Simplex est à numerorum lege, & periodis longio-
 ribus soluta, qua in familiari sermone vtimur, qua-
 que plerisque in locis sacræ literæ vtuntur. Simplex
 enim veritas sermonis simplicitate gaudet. Tale
 est illud Genesios: In principio creauit Deus cœ-
 lum & terram. Terra autem erat inanis & vacua, &
 tenebræ erant super faciem abyssi, & spiritus Dei fe-
 rebatur super aquas. Dixitque Deus: Fiat lux, & fa-
 cta est lux. &c. Composita verò siue duplex oratio
 ab hac simplicitate recedens, flexuosa & longiori v-
 titur oratione: cuius partes & velut membra ex-
 plicare necesse est: vt eis cognitis, totum quod ex il-
 lis constat, facilius agnoscat. Vt autem in manu
 ipsam quidem manum velut torum quoddam con-
 sideramus, deinde digitum vt eius membrum, ac
 postremò digiti articulos, qui sūt varia huius mem-
 bri partes: ita in oratione similes partes attendimus.
 Sunt enim velut articuli ea, quæ Græci commata,
 Latini cæsa vel incisa vocant. Sunt deinde veluti

membra

membra, quæ Græci cola, Latini verò eodem nomine membra vocant. Sunt rursus periodi, quas Latini tum ambitum, tum comprehensionem, tum circumscriptionem appellant, quæ pluribus membris constant. Quia verò D. Aug. 4. de doct. Christ. hæc ponit, nos quod ille fecit. in hac parte sequemur. Cætera igitur vel incisa sunt quatuor illa: In laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagis super modum, in mortibus frequenter. Et illa item quatuordecim: In itineribus sæpè periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in ciuitate, periculis in solitudine, & cætera quæ sequuntur. Membra verò sunt duo hæc: Quis infirmatur, & ego nõ infirmor qui scandalizatur, & ego non vrori? Periodus verò bimbis est apud eundem: Libenter suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes. Trimembris verò, cum ait: In quo quis audet, in insipientia dico, audeo & ego & cæt. Quadrimembris autem, cum ait: Quod loquor, non loquor secundum Deum, sed quasi in stultitia, in hac substantia gloriæ. Potest autem periodus plura etiam membra habere. Cum verò membra constant pari ferè numero syllabarum, Isocolon siue Compar appellari inter figuras verborum diximus.

D. autem Aug. posteaquam totius loci huius diuinam eloquentiam miris laudibus extulisset, & dicendi flores annotasset, potissimum commendat compositionis varietatè, quod modò cæsis, modo membris, modò periodis hæc oratio fluat, quodque decemcentissimè modò post cæsa, modò post membra periodos intermiscet: quibus orationis compositio variatur, & tædium legentis excutitur, & respirandi spatium datur. Quod Apostolum non humana quidem arte, sed diuina sapientia (quam sequitur & comitatur) vera eloquentia fecisse constat. Sapientia enim est, rectè & pro dignitate concipere &

ponderare: eloquentia verò, quod ita conceperis, simili oratione proferre. Hanc verò sapientiam sequi solet vera & naturalis eloquentia, qua viri sancti maximè vtuntur, qui sine arte artificiosissimi & eloquentes sunt. Rectè enim ille, Si rem, inquit, potenter conceperis, nec facundia dicentis, nec sermo te deseret vllus. Eadem varietate vtitur Diuus Ambrosius, cum in lib. de virgin. beatissimæ Virginis virtutes laudesque perceret. Eadem enim venustate & gratia modò post incisa, modò post membra, periodos bimembres aut trimembres interponit, vt sequenti cap. videbimus.

Sciendum est etiam, duplicem esse periodi formam: alteram, qua vel cæsim, vel membratim dicimus: alteram verò, qua circumscriptè dicimus, quæ videlicet ab initio ad finem vsque quasi in orbem inclusa fertur oratio, quæ nisi in fine sententiam non absoluit. Itaque imaginem refert vel perfecti syllogismi, vel interdum etiam propositionis Hypothesis, idque modo breuius, modò longius, vt instituta ratio vel argumentatio postulauerit. Hoc autem præter ea exempla, quæ modò ex Pauli Epistola proposita sunt, sequentia quoque declarant. Membratim quidem fuit illa D. Cypriani periodus contra Demetrianum: Mundus occasum suorum labentium probatione testatur, non hęc me nutriendis feminibus tanta imbrum copia est, non frugibus æstate torrendis solita flagrantia est, nec sic verna de temperie sata læta sunt, nec ad arboris foetibus autumnæ foecunda sunt. Minus de effossis & fatigatis montibus eruuntur marmorum crustæ, minus argenti & auri opes suggerunt exhausta iam metalla, & pauperes venæ. Cæsim verò persuit, quæ deinde sequitur: Breuiatur in dies singulos ac deficit in agris agriola, in mari nauata, miles in castris, innocentia in foro, iustitia in iudicio, in amicitia concordia, in artibus peritia, in moribus disciplina. Huiusmodi autem periodo

di quāuis possint bimēbres esse, maiore tamē gratiā habent, cūm vel trimēbres sunt, vel etiā quadrimēbres: quorū illa Græci tricola, hæc verò tetracola vocāt. Tricola vt illud: Vicit pudorē libido, timorē audacia, rationē amentia. Tetracola, vt illud Cypriani: Quēadmodū sponte Sol radiat, dies illuminat, fons rigat, imber irrorat: ita se cœlestis ille spiritus infundit. Singula quoque verba cœsam orationem faciunt, vt illud: Acrimonia, voce, vultu inimicos perterrituisti. Periodus verò, qua circumscriptè dicimus, in qua (vt Aristoteles ait) principio ita respondet finis, vt plenum sensum faciat, absoluatque sententiam, quandoque breuior, quandoque longior est. Breuis est illa:

Finem qui quaris amori,

Cedit amor rebus res age, tutus eris.

Hic perfectus syllogismus est. Breuior item & illa D. Cypriani in Ser. de Lap. Nemo fratres, nemo hanc confessorum gloriam mutilet: cūm dies negotiis præstiturus excessit, quisquis professus intra diem non est, Christianum se esse confessus est. Paulò verò longior illa eiusdem, qua sermonem de patientia exorditur hoc modo: De patientia locutus fratres dilectissimi, & utilitates eius & commoda prædicaturus, vnde potius incipiam, quàm quòd nunc quoque ad audientiam vestram patientiam video esse necessariam: vt nec hoc ipsum, quod auditis & discitis, sine patientia facere possitis. Paulò etiam longior est ea, quæ deinde sequitur, periodus: Nec inuenio fratres dilectissimi, inter cæteras cœlestis disciplinæ vias, quibus ad consequenda diuinitus præmia spei ac fidei nostræ secta dirigitur, quid magis sit vel utilius ad vitam, vel maius ad gloriam, quàm vt qui præceptis dominicis obsequio timoris ac deuotionis innitimur, patientiam maximè tota obseruatione tueamur. Seruiunt autem huiusmodi periodis frequenter coniunctiones aduersatiuæ, quanquam, & si, licet: & item comparatiuæ, vt, si-

cutq

cut, ita, &c. quia vbi hæ particule intercedunt, sensus orationis nisi in eius fine non absoluitur: quòd huius periodi, quo circumscriptè dicimus, proprium est. Participia quoque in hoc præcipuè reperta sunt, vt plura verba sub vna circunductione continerentur. Participia namque verborum vim habent.

His tribus compositionis speciebus, cæsis, membris, & periodis additur quarta, Græcis peribole dicta, id est, circuitus, aut flexus. Ea verò est oratio sinuosa & prolixior, constans ferè pluribus membris, quàm vulgata periodus: & hic flexus proprius est historicorum, in quo plura membra & commata sua serie ita se æqualiter consequuntur, vt tamen perspicua sit continuata & longior constructio. Differt autem peribole à periodo non ita multum, nisi quòd in periodo tam rerum, quàm orationis consequentia & cohærentia requiritur benè coagmentata. Sed peribole est historica & longior constructio orationis, non ita nexis inter se antecedentibus & consequentibus, quin facillimè possit in sua membra resolui. Cauere tamen oportet, ne illa sit iusto prolixior, & obscuritatem vel tædium pariat. Summatim ergo, periodus est circuitus orationis oratoricæ. Peribole est circuitus orationis historice. Talis est illa Sanazarij de partu Virginis oratio, qua sanctorum Patrum in Lybæo residentium læticiam de filij Dei conceptu grandi orationis figura (de qua mox dicemus) his verbis describit.

Interea mancis descendit fama sub imos,

Pallentisq; domos Seris rumoribus implet:

Optatam aduentare diem, quo tristia linguant

Tartara, & caelitis fugiant Acheronta tenebris,

Immanemq; glulurum, & non latabile murmur

Tergemini canis, aduerso qui carceris antro

Excubat insomnis semper, rictusq; rris auci

Horrendum, stimulanre fame, sub nocte profunda

Personat, & morsu venientis adpetit Smbra.

Huic verò quintam addunt constructionis speciem,

X

ciem,

ciem, quam Aristoteles *Camptera*, Latini *tractum*, vel *nexum* vocant, aut productionem spiritus: quæ re vera idem est, quod *peribbole*, quam definiuimus: nisi quòd est paulò longior! & quò longior, eò elegantior, dum tamen (vt diximus) modum in hac longitudine seruet. Exemplo erit illud D. Cyprianus in Episto. ad Cornelium, quod etiam grandi figura profluit. Tu etiam vir sanctus Episcopus sui dignitatem aduersus hereticos, qui illum Episcopum esse negabant, eiusque vitæ & electionis detrahebant. Sic igitur ait: *Ceterum dico, dico enim prouocatus, dico dolens, dico compulsus, quando Episcopus in locum defuncti substituitur, quando populi vniuersi suffragio deligitur, quando Dei auxilio in persecutione protegitur, collegis omnibus deliter iunctus, plebi suæ in episcopatu quadriennio iam probatus, in quiete seruiens disciplinæ, in tempestate proscriptus, applicatus & adiuncto episcopatus sui nomine, toties ad leonem petitus, in circo, in amphiteatro dominicæ donationis testimonio honoratus: cum talis frater à quibusdam desperatis, & perditis, & extra Ecclesiam constitutis impugnari videtur, apparet quis impugnet: non scilicet Christus, qui sacerdotes aut constituit, aut protegit: sed ille, qui Christi aduersarius, & Ecclesie eius inimicus, ob hoc Ecclesie præpositum sua infestatione persequitur, vt gubernatore sublato, atrocibus atque violentius circa Ecclesie naufragia grassetur. Hæstenus ille. Illis igitur quinque constructionis speciebus pro rerum natura, quas tractamus, vtendum erit. Quo fiet, vt satietatem varietate vitemus, & rebus ipsis suum velut habitum & colorem tribuamus. Periti autem artificis erit, animaduertere, quando his vel illis vti debeat: neque enim huius rei plena obseruatio præceptis artis comprehendendi potest. Illud tamen constat, cæsa & membra non raro in standi gratia adhiberi, præsertim cum plura sint. Periodis tum in argumentando, tum in*

EXOR.

exordijs frequentius vtimur, quanquam hic longioribus, illic verò breuioribus. Peribole ad historiarum narrationes & amplificationes accommodatior est. Quanquam hæc omnia & in alijs quoque orationis partibus, non ineptè locum habeant. Hæstenus de Compositione (quam tertiam orationis partem esse diximus) qua leniter, iucundè, & apertè decurrit oratio. Deinceps de quarta elocutionis virtute, nempe aptè dicendi, agendum est.

De aptè dicendo. Cap. XVII.

Astenus de tribus Elocutionis virtutibus, nempe Latinitate, Perspicuitate, & Ornatu dictum est. De Ornatu quoque, qui est tum in verbis, tum in figuris, tum etiam in compositione differuimus. Sequitur aptè dicendi ratio, quæ & ipsa ornatè dicendi pars maxima est. Cicero autè paucis totam eius naturam atque rationem breuiter cõplexus est, cum 2. de Orato. lib. ait, non omni causæ, neque auditori, neque personæ, nec temporis congruere orationis vnum genus. His igitur rebus aptè atque appositè orationem accommodare, id demum aptè dicere est. Quod quidem (vt Fab. ait) non in Elocutione tantum, sed in Inventione quoque spectatur. Nam si tantum habent etiam verba momentum, quantum res ipsæ maius?

Cicero.

Quatuor sunt autem, quæ præcipuè obseruare debet, qui aptè dicere cupit, nempe vt oratio tum dicenti, tum audienti, tum rebus ipsis, quas tractat, & officio, quod gerit, maximè conueniat. Hoc est, quis dicat, cui dicat, qua de re dicat, & quid potissimum dicendo consequi velit. In his igitur omnibus, quid maximè deceat, considerandum est: quod quidem non ad artis præcepta solum, sed ad prudentiæ iudicium (quod sicut rerum omnium gerendarum, ita dicendarum moderator est) præcipuè pertinet. Inter eius autem officia, & maximum, &

X 2

difficil.

difficillimum est, quid ubique deceat, intelligere. Hinc enim decorum illud nascitur, quod omnibus in rebus captandum est. Cæterum quid in his quatuor rebus, quas supra memorauimus, maximè deceat, ordine tractandum est.

Primum igitur, eius qui dicit ratio habenda est. Non enim eadem oratio omnibus conuenit: aliter enim iuniores, aliter senes, aliter principes viri, aliter humiles atque priuati, aliter inferioris ordinis ministri, aliter Episcopi & superiores Prælati dicere debent. His enim multa licent, quæ alijs non perinde licent. Quod quidem in D. Chrysostom. concionibus apparet: in quarum exordijs auditorum beneuolentiam captat, suam erga illos charitatem, paternamque curam & prouidentiam declarans, illorumque interdum laudes & virtutes prædicans. Hoc autem, quod Episcopum & virum sanctissimum maximè decebat, alios non perinde deceret. Cum enim (iuxta Fabij sententiam) Rhetorica sit prudentia dicendi, præcipuum autem prudentiæ opus sit, intelligere quid maximè in agendo deceat, non minùs eiusdem erit, videre, quid vnamquamque personam deceat in dicendo. Vnde, cum Socrati Lysias orationem, quam in eius defensionem composuerat, recitasset: Præclara, inquit, & elegans oratio est, sed non conuenit Socrati. Erat enim forensi instituto aptior, quàm philosopho, ac tali philosopho. Rursus Lysias percontantis, cur si bonam iudicaret orationem, putaret sibi non conuenire: Nonne, inquit, fieri potest, vt amictus aut calceus elegans sit ac pulcher, qui tamen alicui non conueniat? Ad omnes tamen in vniuersum pertinet, ne quid dicant, quo auditores offendi iure possint: hoc est, vt nihil insolenter, nihil arroganter, nihil inuerecundè, nihil petulanter, nihil contumeliosè, nihil sordidè, nihil scurriliter, nihil abiectè, nihil licenter, aut aliàs indecenter & vitiosè dicant, sed totus orationis character modestiæ, humanita-

tem.

tem, charitatem, & communis salutis studium, & ardens veræ pietatis desiderium præferat. Hæc autem modestia cum alijs concionis partibus, tum exordijs maximè cõuenit, quæ submissa esse debet, & verecunda. Has in dicendo virtutes, cum alij Patres, tum præcipuè D. Cyprianus vbique præfert: nihil enim in eo reperies, quod ad ostentationem ingenij videri possit ascitum. Talis vbique sermonis habitus est, vt loqui sentias verè Christianum Episcopum, & martyrio destinatum. Pectus ardet Evangelica pietate, & pectori respondet oratio, loquitur diserta, sed magis fortia, quàm diserta. Hunc autem pietatis & dilectionis affectum declarat, cum in concionibus suis hanc vocem charitatis plenissimam frequentissimè repetit, Fratres dilectissimi. Sed hunc tamè affectum in sermon. de Lapsis præcipuè declarauit: cuius hæc verba sunt: Quid hoc loco faciam, dilectissimi fratres, fluctuans vario mentis aestu? Quid, aut quomodo dicam? Lachrymis magis, quàm verbis opus est ad exprimendum dolorem, quo corporis nostri plaga deflenda est, quo populi aliquando numerosi multiplex lamentanda iactura est. Quis enim sic durus ac ferreus, quis sic fraternæ charitatis oblitus, qui inter suorum multiformes ruinas, & lugubres ac multo squalore deformes reliquias constitutus, siccos oculos tenere præualeat? nec erumpente statim fletu prius gemitus suos lachymis, quàm voce depromat? Quis igitur in his verbis pectus Apostolicum & charitatem plusquam paternam non agnoscat? Hanc igitur mentem, hunc de tot pereuntium animarum interitu dolorem Ecclesiastes aliqua saltem ex parte imitari studeat, & quatenus cuique liceat, dicendo quoque manifestare curabit.

Verùm hoc in loco non tam virtutem nostram ostendere, quàm vitia sugere studemus. Illud enim ostentationi proximum est, si nimium sit, in hoc autem nihil esse potest nimium. Inter cætera au-

tem vitia, quæ fugere debemus, omnem vitiosam sui iactationem maximè fugiendam esse monet Fabius, quòd ea audientibus afferat non fastidium modò, sed plerunque etiam odium. Habet enim mens nostra natura sublime quidam, & erectum, & impatiens superioris. Ideoque abiectos aut submittentes se libenter alleuamus, quia hoc facere tanquam maiores videmur: & quoties discessit emulatio, succedit humanitas. At, qui se supràm extollit, premere ac despiciere creditur, nec tam se maiorem, quàm minores cæteros facere. Invident humiliores (nam hoc vitium est eorum, qui nec cedere volunt, nec possunt contendere), vident superiores, improbant boni. Hactenus ille. Ab hoc autem vitio non admodum abhorrent, qui ostentandi ingenij & eruditionis gratia, difficiles quaestiones, quæ nihil ad animarum salutem conducunt, in concionibus tractant. Hæc enim ratio, ne seipos ostentare & venditare populo volunt, Nec minùs peccant, qui eloquentiæ laudem affectantes, plurima verba idem significantia temerè congerunt: quibus apud imperitum populum & rudè concionem hæc loquendi facultate & volubilitate linguæ admirationem sui faciant, cum tamen nihil esse possit magis eloquentiæ contrarium. Hæc sunt igitur & his similia, quæ qui dicit, partim cauere, partim obseruare debet.

Nec solum quis dicat, sed apud quos etiam dicat, considerandum esse ratio ipsa monet. Aliter enim apud rusticos & agrestes homines, aliter apud eruditos aut nobiles, aut principes viros, & delicatas aures dicendum est. Apud hos enim sublimis & elaborata oratio, apud illos verò concitator esse debet. Præterea aliter apud monachos & virgines Deo dicatas, hominesque diuinarum rerum studio & contemplationi addictos, aliter apud eos, qui sine illo diuini numinis metu in omnia scelera ruunt. Denique pro varietate tum personarum,

tiorum,

tiorum, quæ in populo grassantur, variè sermo tractandus est. Cuius rei monitorem habemus Apostolum, qui Timotheo præscripsit, quid viros, quid vxores, quid seniores, quid iuniores, quid diuites docere debeat. Quin & Ecclesiasticus huius rei nos admonuisse videtur, cum ait: Cum viro irreligioso tracta de sanctitate: & cum iniusto, de iustitia: & cum muliere, de his, quæ emulatur: cum tumido, de bello: cum negotiatore, de traiectione: cum emptore, de venditione: cum viro liuido, de gratijs agendis: cum impio, de pietate: cum inhonesto, de honestate: cum operario annuli, de consummatione anni: cum seruo pigro: de multa operatione. His igitur verbis non obscurè Ecclesiasticus docet, pro auditorum varietate sermonem esse variè accommodandum. Hoc autem parum aduertunt, qui cum neque Episcopi, neque vrbium præfecti, neque cogitatores causarum in concione ad sunt, aduersus illos tonare ac fulminare solent, cum hoc non sit plebem erudire, sed indignationem atque odium, quod fortè aduersus illos conceperunt, irritare atque exsatiare: quod est à Christiana pietate maximè alienum. Sed hæc ad auditorum personam spectant.

Nunc quid res ipsas, de quibus dictaui, & concionatoris officium maximè deceat, consideremus. Quia verò hoc non solum ad eloquendi, sed etiam ad inueniendi rationem pertinet, quid in hoc genere concionatorem deceat, in superiori libro, cum de inueniendi ratione ageremus, nonnulla obseruanda esse docuimus. Sed ne nihil hoc in loco dicamus, ille aptè dicere, quod ad inueniendi rationem attinet, putandus est, qui pro ratione causa, quam tractat, commodissima, maximeque propria, & ad rem potissimum pertinentia dicit: neque ab ea, vel ad communia loca, vel ad peregrina, minimeque instituto suo deseruentia (nisi cum hoc ratio argumenti exigat) digreditur. Qui enim ita vagatur, quamuis eleganter fortassis dicat, aptè tamen

X 4

mini.

minimè dicit: quia non id agit, cuius gratia dicere instituit. In quo vitio sunt concionatores ij, qui instituti sui obliti (quod in hominum moribus castigandis & instituendis positum est) aliena, minimeque huic proposito seruiencia tractant, minimeque auditores (qui huius rei gratia conciones adeunt) ieiunos vacuosque domum dimittunt. Verùm hæc in rebus ipsis obseruatio (vt modò diximus) ad inuentionis rationem pertinet. Quod autem Elocutionis genus rebus ipsis pro ipsarum natura & varietate conueniat (in quo huius operis difficultas præcipuè sita est) deinceps aperiendum est. Quæ enim hæcenus diximus, quanuis maximè necessaria quouis concionator vel mediocriter eruditus facile aduertere & præstare poterit, præsertim si fraterna charitate præditus sit. Difficiliora sunt, quæ sequuntur, & quæ non tam à communi prudentia, quam ab artis præceptionibus, maturo iudicio, & dicendi exercitatione pendent.

Cuius modi elocutionem varia genera causarum, variarumque concionatoris officia exigant. I.

Sciendum est igitur, non idem Elocutionis genus omnibus causis & argumentis conuenire. Hoc enim perinde esset, atque idem indumenti genus diuersis personarum statibus, nempe dominis & seruis, viris & fœminis, sacris Deo hominibus & prophanis velle accommodare: cum constet vnicuique harum personarum suum peculiarè habitum & cultum, pro cuiusque personæ conditione & fortuna cõuenire. Sic igitur aliud Elocutionis genus in paruis causis, aliud in mediocribus, aliud in grauibus desideratur. Quæ de re sic Fab. ait: Parata facultate scribendi, &c. proxima est cura, vt dicamus aptè, quam virtutem elocutionis quartam Cicero demonstrat, quæque est (meo quidem iudicio) maximè necessaria. Nam cum sit ornatus orationis varius & multiplex, cõueniatque alius alij, nisi fuerit accõmo-

datus

datus rebus atque personis, non modò non illustrabit eam, sed etiam destruet, & vim rerum in contrarium vertet. Quid enim prodest esse verba & Latina, & significantia, & nitida, nisi cum his, in quæ auditorum duci formarique volumus, consentiant? Si genus sublime dicendi paruis in causis, limitatumque grandibus, lætum tristibus, lenè asperis, minax supplicibus, submissum concitatis, trux atque violentum iucundis adhibeamus, vt monilibus & margaritis, ac veste longa (quæ sunt ornamenta foeminarum) deformentur viri: nec habitus triumphalis (quo nihil cogitari potest augustius) fœminas deccat. Hæcenus Fab. Idemque lib. 8. de vario orationis ornatu differens, eandem fermè sententiam, aliquantò tamen apertius, explicat his verbis: Illud obseruatione dignius, quòd hic ipse honestus ornatus, pro materiæ genere debet esse variatus. Atque vt à prima diuisione ordiar, non idem demonstratiuis, & Deliberatiuis, & Iudicialibus causis conueniet. Namque illud genus ostentationi compositum, solam petit audientium voluptatem, ideoque omnes dicendi artes aperit, ornatumque orationis exponit: vt qui non insidietur, nec ad victoriam, sed ad solùm laudis & gloriæ finem tendat. Quare quid erit sententijs populare, verbis nitidum, figuris iucundum, translationibus magnificum, compositione elaboratum, velut institor quidam eloquentiæ intuentum, & penè pertractandum dabit. Nam euentus ad ipsum, nõ ad causam refertur. At ubi res agitur seria, & vera dimicatio est, vltimus sit fame locus. Præterea non debet quisquam, vbi maximarum promenta versantur, de verbis esse sollicitus. Neque hoc eò pertinet, vt in his nullus sit ornatus, sed vt pressior & seuerior, eò minus confessus, præcipuè verò ad materiam accommodatus. Nam & suadendo, sublimius aliquid exigit senatus, concitatius populus, & in iudicijs publicæ capitalisque causæ poscunt accuratius dicendi

Idē lib. 8.

genus. At priuatum consilium, causasq; paucorum, vt frequenter accidit, calculorū, purus sermo, & dil-
similis curæ magis decuerit. An non pudeat certam
creditam pecuniam periodis postulare? aut circa
stullicidia affici? aut mancipij rehibitione sudare
Haftenus Fabius.

*Ad He.
ren. li. 4.*

Cornificius autem hæc omnia dicendi genera
ad tria reuocat hisverbis: Tria sunt dicendi genera,
quæ nos figuras appellamus, in quibus omnis ora-
tio non vitiosa cõsumitur: vnam grauem, alteram
mediocrem, tertiam extenuatam vocamus. Grauis
est, quæ constat ex verborum grauium magna &
ornata constructione. Mediocris est, quæ constat ex
humiliore, neque tamen ex infima & peruulgatissi-
fima verborum dignitate. Attenuata est, quæ de-
missa est, vsque ad vtilitissimam puri consuetudi-
nem sermonis. In graui consumetur oratio figura,
si quæ cuiusque rei potuerunt ornatissima verba re-
periri, siue propria siue extranea, vnamquamque in
seu accommodabuntur: & si graues sententiæ, quæ
in amplificatione & commiseratione transantur,
ellegantur: & si exornationes sententiarum aut ver-
borum, quæ grauitatem habebunt, adhibebuntur:
In mediocri autem figura versabitur oratio, si hæc
(vt antè dixi) aliquantulum demiserimus, neq; ta-
men ad infimum descenderimus. Attenuatum au-
tem figuræ genus, ad infimum & quotidianum ser-
monem demissum est.

*Augu. 4.
de doctri.
Christ.*

Hæc autem tria dicendi genera, quæ rebus ipsis,
quas dicimus, pro earum natura atque varietate ap-
tanda sunt, tribus etiam Oratoris aut Concionato-
ris officijs præcipuè conuenire, D. August. ex Cicer.
sententia auctor est. Eius hæc verba sunt: Dixit qui-
dam eloquens, & verum dixit, ita dicere debere elo-
quentem, vt doceat, vt delectet, vt flectat. Deinde
addidit: Docere necessitatis est, delectare suauitatis,
flectere victoriæ. Horum trium, quod primo loco
positum est, hoc est, docendi necessitas, in rebus
est

est constituta, quas dicimus: reliqua verò duo, in
modo quo dicimus. Sicut est autem vt teneatur ad
audiendum delectandus auditor, ita flectendus, vt
moueatur ad agendum. Et sicut delectatur, si suauiter
loquaris, ita flectitur, si amet quod polliceris, ti-
meat quod miraris, oderit quod arguis, quod com-
mendas amplectatur, quod dolendum exaggeras,
doleat: cum quid lætandum prædicas, gaudeat, mi-
seretur eorum, quos miserandos ante oculos di-
cendo constituis, fugiat eos, quos cauendos terren-
do proponis, & quicquid aliud grandi eloquentia
fieri potest, ad commouendos animos auditorum,
non quid agendum sit vt sciant, sed vt agant, quod
agendum esse iam sciunt. Si autem adhuc nesciunt,
prius vtique docendi sunt, quàm mouendi. Et for-
tasse rebus ipsis cognitis, ita mouebuntur, vt eos
non opus sit maioribus eloquentiæ viribus iam mo-
ueri. Quod tamen cum opus est, faciendum est. Tunc
autem opus est, quando cum scierint, quod agendū
sit, nō agunt, ac per hoc docere, necessitatis est. Pos-
sunt enim homines & agere & non agere quod sci-
unt. Quis autem dixerit, eos agere debere, quod ne-
sciunt? Et idè flectere necessitatis nō est, quia sem-
per opus non est, si tamen docenti, vel etiam dele-
ctanti consentit auditor. Idè autem victoriæ est
flectere, quia fieri potest, vt & doceatur, & delecte-
tur, & non assentiatur. Cum verò id docetur, quod
agendum est, & idè docetur, vt agatur, frustra per-
suadetur verum esse, quod dicitur, frustra placeat
modus ipse, quo dicitur, si non ita dicitur, vt aga-
tur. Oportet igitur eloquentem Ecclesiasticum,
quando suadet aliquid, quod agendum est, non so-
lùm docere vt instruat, verum etiam flectere vt vin-
cat. Haftenus Augustinus.

Ex his autem tribus concionatoris officijs col-
ligit idem Sanctus, tria esse dicendi genera, siue
tres formas atque figuras, quæ his tribus offi-
cijs respondeant. Sic enim eodè in loco ait:

Cum

Cum vir eloquens tria præstare debeat, id est, ut doceat, ut delectet, ut flestat, ad eundem etiam hæc tria dicendi genera pertinere, ait idem ipse Romani auctor eloquij. Sic enim inquit: Is erit eloquens, qui poterit parua submissè, modica temperatè, magna granditer dicere: tãquam si adderet etiam illa tria & sic explicaret vnam eandemque sententiam, dicens: Is igitur erit eloquens, qui ut doceat, poterit parua submissè: ut delectet, modica temperatè: ut flestat, magna granditer dicere. Hactenus Augustinus. Ex cuius verbis aperte liquet, hæc tria dicendi genera, ad tria illa concionatoris officia docendi, delectandi, atque mouendi pertinere.

De tribus eloquendi generibus, & quibus potissimum ornamentis, Numquodq; eorum conslet. II.

Cum igitur & varietates causarum, de quibus antè diximus, & hæc tria concionatoris officia, quæ modò exposuimus, variam elocutionis rationem habitumque requirant, de his modò, quot sunt, & quibus potissimum ornamentis consistant, ex D. Augustino sententia dicendum est. Sunt igitur (ut modò diximus) tria dicendi genera: vnum submissum, tenue, & acutum: alterum vehemens, copiosum, et graue: tertium est interiectum, & intermedium, & quasi temperatum: in quo nec est acumen superioris generis, nec vis posterioris.

In genere autem submissò & acuto forma debet esse orationis à vinculis numerorum libera & soluta, non tamen vaga, ut ingredi liberè, non ut licenter videatur errare. Diligentia etiam conglutinandi verba prætermittenda est, & omnis insignis ornatus remouendus. Ponentur tamen acutæ crebræque sententiæ: ornamenta verborum & sententiarum cum tropis verecundè parèq; adhibebuntur: translationes tamen poterunt esse crebriores, nec tam crebræ tamen, quàm in genere dicendi amplissimo. Genus temperatum vberius est aliquã-

to & robustius, quàm hoc humile, de quo dictum est: submissius autem, quàm illud (de quo dicitur) amplissimum. Huic omnia dicendi ornamenta conueniunt, plurimumque est in hac oratione suauitatis. In idem cadunt lumina omnia & verborum, & sententiarum. Hoc in genere neruorum vel minimum, suauitatis autem est vel plurimum. At illud amplum, graue, copiosum, ornatum, vim profectò habet, vel maximam: modò enim perfringit, modò irrepit in sensus, inserit nouas opiniones, euellit infortas. Hic Orator, & defunctos excitabit, ut Apulum Cæcum. Apud hunc & patria ipsa exclamabit, aliquemq; (ut apud Ciceronem in oratione contra Carilinam in Senatu) alloquetur. Hic & amplificationibus quoque eriget, & omne genus affectuum (pro rei natura, quam tractat) excutere & concitare poterit. Ceterum quòd ad verborum delectum attinet, genus hoc dicendi amat verba ampla & magnifica, & in rebus atrocibus (ut antè diximus) auditu ipso aspera & veluti confragosa. Ex Tropis autem illustres metaphoras, Epitheta, & Hyperbolen, similesque tropos. Huiusmodi sunt illa Prophetæ verba: Inebriabo sagittas meas sanguine, & gladius meus deuorabit carnes. Et, Ignis accensus est in furore meo, & ardebit vsque ad inferni nouissima: deuorabitque terram cum germinæ suo: & mortuum fundamenta comburet. Inebriare autem sagittas sanguine, & gladium deuorare carnes, insignes illæ & audaces metaphoræ sunt, de quibus antè diximus: deuorare autem terram, & mortuum fundamenta comburere, Hyperbole esse videretur, quæ ad rem augendam maximè accommodata est. Epitheta quoque & aduerbia epitalim, hoc est, incrementum significantia, ad hoc genus præcipuè pertinent. Hæc omnia breuiter indicat illa D. Cypriani oratio in Epistola ad Cornelium, vbi ait: Gentiles & Iudæi minantur, & hæretici atque omnes, quorum pectora & mentes Diabolus obsidet, ve-

nenatam rabiem suam quotidie furiosa voce testan-
tur: non tamen idcirco cedendum est, quia minas
tur, aut id eò aduersarius & inimicus maior est
Christo, quia tantum sibi vendicat & assumit in se-
culo. Manere debet apud nos frater fidei robur im-
mobile, & stabilis atq; inconcussa virtus contra om-
nes incurfus atq; impetus oblatrantium fluctuans,
velut petrae obiacentis fortitudine & mole debet
obstistere. Huius autem figuræ in Herenniana Rhetorica
commodissimum extat exemplum: quod
vel solum quid hoc dicendi genus requirat, absque
ylliseriam artis præceptionibus poterit indicare
ideoq; quanuis sententia, quæ in eo tractatur, ab in-
stituto nostro non nihil distideat, libuit tamen hoc
in loco ascribere: quoniam facile cuique erit, ex si-
milibus similia effingere atque perficere. Sic igitur
ait: Quis est vestrum Iudices, qui satis idoneam pos-
sit in eum poenam excogitare, qui prodere hostib;
patriam cogitarit: quod maleficio cum hoc sceleris
re comparari? quod huic maleficio dignum suppli-
cium potest inueniri? In his, qui violassent ingenu-
am, matrem familias consuprassent, pulsassent ali-
quem, aut postremo necassent, maxima supplicia
maiores nostri consumpsert: huic verò truculen-
tissimo ac nefario facinori singularè poenam non
reliquerunt? Atque in alijs maleficijs ad singulos
aut ad paucos ex alieno peccato iniuria peruenit
huius sceleris, qui sunt affines, omni consilio vni-
uersis ciuib; atrocissimas calamitates machinan-
tur. O feroces animos! O crudeles cogitationes!
O derelictos homines ab humanitate! Quid agere
ausi sunt, aut cogitare potuerunt? Quo pacto ho-
stes reuulsis maiorum sepulchris, deiectis mœni-
bus ouantes irruerent in ciuitatem: quomodo
Deum spoliatis templis, optimatibus trucidatis, a-
lijs arreptis in seruitutem, matrib; familias & inge-
nuis sub hostilem libidinem subiectis, vrbs acerbi-
simo concideret incendio conflagrata? qui se non
putant

putant id quod voluerint, ad exitum perduxisse, ni-
si sanctissimæ patriæ miseradum scelerati viderint
cinerem? Nequo verbis consequi Iudices indigni-
tatem rei, sed negligentius id fero, quia vos mei nõ
tegetis. Vester enim vos animus amantissimus Rei-
pub. facile edocet, vt eum, qui fortunas omnium
voluerit prodere, præcipitem perturbetis ex ipsa ci-
uitate, quam iste hostium spurcissimorum domina-
ti nefario voluit obruere. Hactenus Cornifi. qui
hoc amplissimo dicendi genere prodicionis indig-
nitatem & atrocitatem exaggerat. Ex figuris autè
verborum & sententiarum, quas vim & acrimo-
niam habere diximus, cum de illis loqueremur, &
præcipuè descriptiones rerum & personarum, Con-
formatio & Congeries illa, quæ Græcè Sinathrif-
mus dicitur, quæ multa simul, quæ rei magnitudi-
nem attollunt, vnum in locum congeruntur, ad
hoc genus pertinent. Compositio verò longiores
períodos, & flexuosam orationis formã, quæ mul-
ta cæsa & membra includit, desiderat: de quibus
paulò autè propositis eiusdem D. Cypriani exem-
plis locuti sumus. Omnes verò amplificandi ratio-
nes, de quibus etiam suo loco diximus, huic generi
præcipuè seruiunt. In hoc autem genere licet inter-
dum (cum rei dignitas postulat) tonare, ac fulmina-
re, & cœlum ac terram inuocare: quale est illud I-
saiæ exordium: Audi cœlũ, & auribus percipe ter-
ra: quia Dominus locutus est. Et apud Hierem. Domi-
nus, Obsupecite cœli super hoc, &c.

*Quibus in rebus, his tribus dicendi figuris sine
generibus vti debeamus: ex D. August.
sententia, li. 4. de doct. Christ.
Cap. XVIII.*

Voniam quid vnaquæq; harum figura-
rum exigat, & quibus potissimum orna-
mentis conficiatur, ostendimus, or-
do exigit, vt quando non omnes hæ
formæ

formæ omnibus causis & argumentis conueniunt, quibus potissimum vnaquæq; harum conueniat, explicemus. Hunc autem laborem D. Aug. in 4. de doct. Christiana lib. nobis ademit, qui varijs sanctarum scripturarum, & sanctorum Patrum propositis exemplis præcipuam hanc Rhetoricæ artis partem copiosè tractauit. Quia verò is, nonnulla illi huic præceptioni obiter admiscet, ne harum rerum admixtio lectori tenebras offundat, nos, quæ ad hanc præceptionem maximè pertinent, ab alijs seiuncta, eiusdem D. August. verbis hoc in loco ascribenda curauimus. Is igitur vbi ex Ciceronis merte dixisset, eum esse eloquentem, qui vt doceat, parua submissè: vt delectet, modica temperatè, magna granditer diceret, sic ait: Hæc tria insignis ille Orator in causis forensibus posset ostendere, non est autem hoc in Ecclesiasticis quæstionibus, in quibus huiusmodi, quem volumus informare, sermo versatur. In illis enim ea parua dicuntur, vbi de rebus pecuniarijs iudicandum est: ea magna, vbi de salute, ac de capite hominum: ea verò, vbi nihil horum iudicandum est, nihilque agitur, vt agat, siue decernat, sed tantummodo vt delectetur auditor, inter vtrumque quasi media, & ob hoc modica, hoc est, moderata dixerunt. Modicis enim modus nomen imposuit. Nam modica pro paruis abusiue, non proprie dicimus. In istis autem nostris, quandoquidè omnia maximè, quæ de loco superiore populis dicimus, ad hominum salutem, nec temporariam, sed æternam referre debemus, vbi etiam cauendus est æternus interitus, omnia sunt magna, quæ dicimus vsq; adeò, vt nec de ipsis pecuniarijs rebus, vel acquirendis, vel amittendis parua videri debeant, quæ doctor Ecclesiasticus dicit, siue sit illa magna, siue parua pecunia. Neq; enim parua est iustitia, quæ profectò & in parua pecunia custodire debemus, dicente domino. Qui in minimo fidelis est, & in magno fidelis est, ergo minimus est, minimus est: sed in mini-

mo fidelem esse, magnus est. Nam sicut ratio rotunditatis, id est, vt à puncto medio omnes lineæ pares in extrema ducantur, eadè est & in magno disco, quæ in minimo: ita vbi parua iuste geruntur, non minuitur iustitiæ magnitudo. Et tamen cum Doctor iste debeat rerum doctor esse magnarum, non semper eas debet granditer dicere, sed submissè cum aliquid docetur, temperatè cum aliquid vituperatur, vel laudatur. Cum verò aliquid agendum est, & ad eos loquimur, qui hoc agere debent, nec tamen volunt, tunc ea, quæ magna sunt, dicenda sunt granditer, & ad flectendos animos congruenter. Et aliquando de vna eademque re magna, & submissè dicitur, si docetur, & temperatè, si prædicatur: & granditer, si auersus inde animus, vt conuertatur, impellitur. Quid enim ipso Deo maius est? Nūquid idè non discitur? Aut qui docet vnitatem Trinitatis, debet nisi submissa disputatione agere, vt res ad intelligendum difficilis, quātum datur, possit intelligi? Nunquid hic ornamenta, & non documenta quæruntur? Nunquid vt aliquid agat, est flectendus auditor, & non potius vt discat instruendus? Porro cum laudatur Deus, siue de ipso, siue de operibus suis, quanta facies pulchræ ac splendide distinctiones oboritur ei, qui potest? quantum potest laudari, quem nemo conuenienter laudat? quem nemo quomodoque non laudat? At si non colatur, aut cum illo, vel etiam præ illo colantur idola, siue dæmonia, siue quæcunque creatura, quantum hoc malum sit, atque vtab hoc malo auertantur homines, debet vti quæ granditer dici. Submissæ dictionis exemplum est apud Apostolum Paulum (vt planius aliquid commemorem) vbi ait: Dicite mihi qui sub lege vultis esse, legem non legistis? Scriptum est enim, quòd Abraham duos filios habuit: vnum de ancilla, & vnum de libera: sed ille quidem, qui de ancilla, secundum carnem natus est: qui autem de libera, per re promissionem: quæ sunt in allegoria. Hæc